



## Cepuri nost!



Foto - E. Gabranovs

**Pirmizrāde.** Kubulu kultūras nama dramatiskais kolektīvs "Zīds" darbību uzsāka 2022.gada 1.decembrī. Šobrīd kolektīvā ir vienpadsmit dalībnieki.

Edgars Gabranovs

Pagājušās nedēļas nogalē Kubulu kultūras namā, tuvojoties Teātra dienai, virmoja īpaša aura. Kā nu ne, ja pēc trīs mēnešu darba sevi pirmo reizi pieteica dramatiskais kolektīvs "Zīds" Jolantas Saulevičas-Loginas vadībā. Kultūras nama vadītāja Laura Zujāne, piesakot jaunāko kolektīvu pagastā, atgādināja, ka zīds ir tas, uz ko jāraugās ar sapņainām acīm: "Zīds ir tas, kas sajūtu uzburt un noturēt spēj. Zīds ir tas, kas glāsmaini spīd ar neparastu spožmi."

Dramatiskā kolektīva vadītāja Jolanta Sauleviča-Logina pirms pirmizrādes smaidot atzina, ka noskaņojums ir lielisks un uztraukuma gandrīz tikpat kā nav. Savukārt noslēdzoties pasākumam, jaunā kolektīva vadītāja atzina, ka ne jau aiz neko darīt pēkšņi izdomāja par kopā būšanu: "Pasākumam speciāli izvēlējos nosaukumu "Cepuri nost!" cerībā, ka katru gadu martā veidosim satikšanās svētkus par godu Teātra dienai. "Cepuri nost" pie manis atnāca tad, kad lasīju informāciju par Teātra dienas svētkiem, cik tās savulaik bijušas skaistas, spilgtas un entuziasma pilnas. "Cepuri nost" ir sauklis par godu teātra ļaudīm!"

Laura Zujāne priecājas, ka šogad Kubulos notikuši jau piecpadsmit pasākumi: "Darbojamies aktīvi, domājam par iedzīvotāju interesēm, piedāvājot dažādas aktivitātes." Jautāta par cilvēku aktivitāti un atsaucību, L.Zujāne atzina, ka uz katra žanra pasākumu nāk cits apmeklētāju loks: "Līdz ar to mēs secinām, ka cilvēkiem ir interese, turklāt ikviens var izvēlēties to, kas viņam patīk, kas viņu piesaista. Par apmeklētāju skaitu sūdzēties nevaram." Spriežot

par iespējamo sapņu lomu, kultūras nama vadītāja neslēpa, ka viņu vienmēr ir fascinējuši viduslaiku tipāži: "Galma dāmas, karalienes un viss, kas saistīts ar graciozitāti." Iedzīvotājus viņa mudina izmantot ikvienu teātra apmeklēšanas iespēju. "Gaidiet pavasari un esiet ļoti, ļoti optimistiski noskaņoti," novēl kultūras darbiniece.

Pagasta pārvaldnieks Artūrs Luksts teātri salīdzina ar skaistu gleznu, kurā raugāties, skatāmies un katrs redzam kaut ko labu, savādu, īpašu: "Teātris katram cilvēkam ir vajadzīgs, lai varētu pārdomāt savu ikdienu, savu dzīvi." Tāpat pārvaldnieks spriež, ka jebkuram, uzeļot uz skatuves, jāieskatās un jāieklaušās publikā: "Uzrunājot cilvēkus, es jutos brīvi un atraisīti." Lūgts atklāt, kādā lomā vislabāk iejustos, A.Luksts atgādināja, ka viņa vaļasprieks ir medības vējā un aktīva atpūta brīvā dabā. "Minhauzens? To grūti iedomāties," atjokoja pagasta vadītājs. Tiesa, viņš savulaik bijis aktīvs dejotājs, pabijis arī Dziesmu un deju svētkos.

Teātra ļaudis, taujāti, kā piecgadīgam bērnam paskaidrotu, kas ir teātris, sniedza iedvesmojošas atbilžu versijas. Laura Zujāne nešaubās, ka teātris ir brīnišķīgs un spožas iedvesmas avots, piebilstot, ka tas ir daiļrades lidojums, kas aizrauj līdzī arī pārējos. Jolanta Sauleviča-Logina: "Tā ir vislieliskākā saspēle starp cilvēkiem." Galgauskas kultūras nama amatiereteātra "Rekvizīts" vadītāja Pārsla Lazdiņa: "Teātris ir kaut kas brīnišķīgs – draugu satikšanās." Litenes tautas nama amatiereteātra "Nebēdnieki" vadītāja Sarmīte Zdanovska: "Teātris ir kvalitatīva brīvā laika pavadīšana, kurā tu vari būt tas, kas varbūt kaut kādā veidā dzīve nevari būt. Īstenībā mēs uz skatuves to pašu dzīvi izspēlējam..."

\*Turpinājums 4.lpp.

Nākamajā  
Padugumā

### ● Bērnu emocijas un sajūtas kā vērtība

*Ciemojamies Valdorfa skolā Litenē*

### ● Ar tēva un vectēva pārliecību

*Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena*

### Attīrīs elektrolīnijas trases

No 20.marta līdz 30.aprīlim AS "Sadales tīkls" attīrīs elektrolīnijas trases no krūmiem un bīstamiem koku zariem Kubulu, Bērzpils, Lazdukalna un Vecumu pagastos.

### Nolasis izsūtīto vārdus

25.martā plkst. 11.00 vienlaikus visos Latvijas novados un pilsētās, kā arī citviet pasaulē pieminēs 74. gadadienu kopš 1949.gada 25.marta deportācijām, kad 42 300 Latvijas ļaudis tika vardarbīgi deportēti uz Sibīriju. Lasījumu "Aizvestie. Neaizmirstie" tiešraidēm no 43 pašvaldībām varēs sekot līdzi Latvijas sabiedrisko mediju portālā *lsm.lv* un Latvijas Nacionālās bibliotēkas mājaslapā *lnb.lv*, kā arī īpaši piemiņas pasākumam izstrādātā digitālā kartē *deportetie.kartes.lv*. No Balvu novada teritorijas 1949.gadā represēto iedzīvotāju vārdu lasījumu

## Īsziņas



translācija Balvu Kultūras un atpūtas centra facebook kontā [www.facebook.com/BalvuKAC](https://www.facebook.com/BalvuKAC). Kopīgi translāciju varēs vērot Balvu Novada muzejā.

### Lūdz divreiz vairāk

14.martā noslēdzās konkursa pieteikumu "Tava biznesa ideja Balvu novadā" iesniegšana Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrā un uzsākta to vērtēšana. Konkurss šogad iesniegti 25 biznesa ideju pieteikumi, kuros pašvaldībai prasītais finansējums jeb grants ir EUR 112 432,16 apmērā. Šī gada pašvaldības budžetā biznesa ideju konkursam paredzēti 50 000 eiro.

## Vārds žurnālistam

Maruta Sprudzāne

Reizēm pārņem divaina sajūta: neko vairs nesaprotu un nekur neiederu. Saprotu tikai, ka vēl nesēn par būtiskām atzītās vērtības un patiesības nekam vairs neder. Tās jāmet prom, jānogāž vai vismaz jānorok tā, lai nav acīs. Bet man tā patika krievu literatūras stundas, kur skolotāja tik sirsnīgi lasīja Puškina un arī citu literātu dzeju un tikpat neatlaidīgi lika mums dzejoļus mācīties no galvas. Ja papūlētos, vēl tagad kaut ko noskaitītu. Andreja Upiša biežais romāns "Zaļā zeme" izlasīts reizes divas, bet Annas Sakses ziedu pasaku sižeti noderēja skolas sacerējumu tematikai. Tagad šo autoru vārdus loka citā kontekstā, un labais tonis pieprasa uz viņu pieminekļiem skatīties citādāk. Ja patiešām nepatīk, nav pelnījuši, varbūt tiem netuvoties, nelikt puķes, bet atstāt mirušos mierā. Bet varbūt varētu rīkoties arī savādāk, piemēram, iecirst pieminekļos jaunus, šim laikam atbilstošus uzrakstus. Teiksim, Upītim: "Neliētīgs politiķis, bet izcils rakstnieks." Un citos pieminekļos arī ko līdzīgu! Tas prasītu daudz mazākus tērīnus.

Šis laiks māca nekam un nekur vairs neticēt. Ne vakardienai, ne rītdienai, jo šodien daudziem ir neizprotama un nestabila. Ne velti Balvos vairākiem iedzīvotājiem sirdsmieru pamatīgi *sagrauzusi* publisko ārtelpu tematiskā plānojuma apspriešana, iepazīstoties ar ieteiktajām nākotnes attīstības vīzijām. Pat novada domes priekšsēdētāja publiski teiktais, ka neko nost nejauks un lai dzīvo mierīgi, nav devis rezultātu. Iedzīvotāja garā jo garā telefonsarunā, paužot satraukumu, palika pie sava, sacīdama: "Es viņam neticu! Neticu nevienam, jo tagad vispār nevienam nevar ticēt!"

## Balvu muižas apbūves un ārtelpu tematiskais plānojums

# Skaistas vīzijas ar skatu nākotnē

Maruta Sprudzāne

Jau rakstijām, ka notikusi Balvu muižas apbūves un tai piegulošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematiskā plānojuma apspriešana. Interesenti ar šo pilna formāta dokumentu joprojām var

iepazīties, izmantojot gan elektronisko formātu, gan arī drukātā veidā Balvu novada pašvaldībā. Iespēju piedalīties klātienē sarunā 14.martā Balvos, apspriežot dokumentu, izmantoja gan ļoti maz iedzīvotāju, taču debates tur bija spraigas un rosinošas.



Foto - A.Kirsanovs

Publiskās apspriešanas sanāksme Balvos. Klātienē tikšanās nebija pārāk kupli apmeklēta, taču diskusijas un viedokļu apmaiņa ritēja aktīvi.

### Četras būtiskas pamatvērtības

Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis ir nodrošināt vienotas apstādījumu struktūras izveidi, kas balstītos gan uz Balvu muižas parka vēsturiskās ainavas plānošanas principiem un tajā sastopamo vērtību saglabāšanu, gan muižas apbūvei piegulošo teritoriju vienotas ainaviskās vides izkopšanu. Plānojums paredz attīstību līdz 2040.gadam. To izstrādājis, ainavu arhitekts Kristīne Dreija ņēmusi vērā un balstījusies uz mūsu pilsētas ainaviskajām vērtībām, kas mums ir vairākas – ūdens ainava, kultūrvēsturiskā ainava, pilsētvides struktūra un sakrālā ainava. Vēsturiskā skatījumā tās ir četras pamatvērtības, kas, pirmkārt, ir veidojušas pilsētubūvniecisko raksturu tādu, kādu mēs to skatām tagad un lietojam mūsdienās un, otrkārt, kāda tā būtu saudzējama ilgtermiņā un nododama nākamajām paaudzēm. Balvu atrašanās pie Balvu un Pērkonu ezeriem bijis viens no galvenajiem priekšnoteikumiem gan sākotnējai, gan arī turpmākajai attīstībai. Kā iespējamās aktivitātes ezeru attīstībai plāns piedāvā dabas teritoriju un publisko telpu sakopšanu un izmantošanu iedzīvotāju aktīvai atpūtai, infrastruktūras izveidi, kas veicinātu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, sporta infrastruktūru pilnveidošanu un attīstību, arī ezeru pārdomātu iekļaušanu tūrisma aktivitātēm. Muižas parks akcentē kultūrvēsturiskās ainavas nozīmi, ne mazāk svarīga arī sakrālā ainava, kas šķietami mazā teritorijā ļauj sadzīvot dažādām konfesijām.

### Visnepopulārākā vieta – Jaunatnes parks

Bija sagatavota anketa, un pirms kāda laika notika socioloģiskā aptauja, piedāvājot iedzīvotājiem sniegt atbildes ar mērķi noskaidrot viņu vajadzības, intereses un vēlmes. Aptauja palīdzēja uzzināt, kas, pēc iedzīvotāju domām, ir uzskatāma par Balvu pilsētas centru, kā viņi vērtē esošo infrastruktūru, kādas vietas vislabprātāk apmeklēt. Anketu izplatīja elektroniskajos portālos, to varēja aizpildīt arī papīra formātā pašvaldības sabiedriskajās iestādēs. Kopumā apkopotas 305 respondentu atbildes. Uzzināts, ka iedzīvotāji Balvos visbiežāk apmeklēt muižas parku, Lāča dārzu un pilsētas skvēra teritorijas, dodoties pastaigās, piedaloties tur rīkotajos pasākumos vai vienkārši pastaigājoties. Balvu muižas ansamblī atzīst kā pilsētas kultūrvēsturiski nozīmīgāko sastāvdaļu, taču parkā

esošo labiekārtojuma līmeni vērtē tikai viduvēji. Lāča dārzs ir viena no visapmeklētākajām teritorijām pilsētā, un 60,6% iedzīvotāju teritoriju atzinuši par nozīmīgu atpūtas vietu. Uz jautājumu par apmeklējuma biežumu atbild, ka teritorija tiek apmeklēta vismaz reizi nedēļā, reizi mēnesī vai arī retāk. Attīstot Lāča dārzu, izsaka vēlmi labiekārtot tur infrastruktūru, savukārt Balvu Kultūras un atpūtas centra apkārtnes labiekārtojuma līmenis novērtēts visaugstāk. Dažādi uzskati valda jautājumā par muižas parkā pašreizējo estrādi. Izteiktākais viedoklis, – estrādei ir nepieciešama atjaunošana, padarot to modernāku, citi uzskata, ka estrāde tieši papildina parka ainavu un tās atrašanās vietai ir vēsturiska nozīme. Vēl citi domā, ka estrāde būtu jālikvidē un tai jāplāno pavisam cita vieta Balvu pilsētā. Aptauja liek secināt, ka Jaunatnes parks Balvos ir viena no visretāk apmeklētākajām teritorijām, turklāt 40,1% iedzīvotāju pēc aptaujas rezultātiem šo parku neapmeklē vispār.

### Runājot par mobilitāti

Balvi ir teritoriāli maza un kompakta pilsēta, kas ir ātri un ērti sasniedzama kājāmgājējiem, taču veloinfrastruktūra ir pilnībā neattīstīta, bet nākotnē būtu ļoti svarīga. Tādēļ ilgtermiņīgās plānošanas kontekstā mērķis 'mobilitātes piramidā' ir cilvēku kā kājāmgājēju un ritenbraucēju nolikt pirmajā vietā. Balvu pilsētas sasniedzamības areāls kājāmgājējam, mērot no administratīvā centra, vidēji ir 10-20 minūtes. Lai nākotnē mazinātu autotransporta noslodzi, ieteikums ieviest *Park & Go* sistēmu, kur plašākas ietilpības auto stāvlaukumi ir izvietoti centra perifērijā, no kuriem vidēji kājāmgājējam 10 minūšu laikā ir iespējams sasniegt jebkuru sabiedriska rakstura objektu. Kājāmgājējiem nozīmīgākie savienojumi ir kultūrvēsturisko un dabas objektu teritorijas kā: muižas parks, Lāča dārzs, Jaunatnes parks, Ezera ielas 5, 7A, 8 teritorija, Bolupes labais krasts (esošā velotrase un pārvietojamo atrakciju laukums) un Balvu ezeru apkārtnē. Minētajām teritorijām ir jānodrošina ērta un droša kājāmgājēju plūsma. Līdz ar to rekomendē izbūvēt gājēju tuneļus un vanšu tipa gājēju tiltu pār Bolupi. Pilsētas promenāde izvietojama Balvu ezera ZA galā, tādējādi nostiprinot funkcionālu saikni starp ezera abiem krastiem un pilsētvides reprezentatīvo zonu.

## Latvijā

**NBS pastāv rezerves variants.** Ja skandalozā Nacionālo bruņoto spēku pārtikas iepirkumā tiktu pārtraukts līgums ar izraudzīto piegādātāju, NBS spētu iztikt ar rezerves variantu, atzinis NBS komandieris Leonīds Kalniņš. Spēkā esot aptuveni 17 līgumi par ēdināšanu. "Tās ir vispārējās vienošanās, kurās nav noteikts līguma darbības beigu termiņš. Tas nozīmē, ka jebkurā gadījumā mums ir rezerves variants, ēdnīcas bez pārtikas nepaliks," sacīja NBS komandieris. Kā zināms, kāda samērā maza firma ieguvusi tiesības nodrošināt loģistikas pakalpojumus pārtikas piegādēm NBS nākamajos piecos gados. Dažus mēnešus, ka process ir negodīgs, un aizsardzības ministre pieprasīja skaidrojumu par 220 miljonus eiro vērtu iepirkumu.

**Pedagogi streikos un protestēs.** Nesagaidot no valdības pedagogu algu palielināšanas grafiku, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības padome nolēmusi 24.aprīlī rīkot protesta gājieni un trīs dienu streiku. Tā paziņojusi LIZDA vadītāja Inga Vanaga.

**Ušakovam jauna lieta.** Eiropas Parlamenta deputātam un bijušajam Rīgas mēram Nilam Ušakovam un viņa kolēģim Briselē un bijušajam Rīgas vicemēram Andrim Amerikam inkriminēta lieta par kukuļa pieprasīšanu. Par citiem amata noziegumiem lietā aizdomās tiek turēti arī kādreizējais Rīgas domes Satiksmes departamenta vadītājs Emīls Jakrins, bijušais "Rīgas satiksmes" šefs Leons Bemhens un Aleksandrs Brandavs, kura vārds saistīts ar uzņēmumu "Rīgas mikroautobusu satiksme". Raidījuma "de facto" rīcībā jau bija nonākusi informācija par kādu jaunu Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja kriminālprocesu, kurā visi aizdomās turētie ir plaši pazīstamas un savulaik Rīgas domes struktūrās ietekmīgas figūras.

**Vēlas bezmaksas higiēnas preces izglītības iestādēs.** Iniciatīvu portālā "Manabalss.lv" savākti nedaudz vairāk par 10 000 parakstu par bezmaksas higiēnas precēm meitenēm un sievietēm izglītības iestādēs. Kā iniciatīvas pārstāvis norādīts Latvijas Sieviešu sadarbības tīkls. Idejas aprakstā uzsvērts, ka starptautiski pētījumi norāda, ka ik sestā Latvijas meitene kavē mācību dienas vai stundas tāpēc, ka viņai nav pieejamas higiēnas preces. Vēlme ir dot iespēju meitenēm skolās un profesionālās izglītības iestādēs, neatkarīgi no viņu ģimeņu materiālā stāvokļa, piedalīties izglītības procesā.

(Ziņas no [www.delfi.lv](http://www.delfi.lv), [www.lsm.lv](http://www.lsm.lv), [www.apollo.lv](http://www.apollo.lv))

\* Turpinājums 5.lpp.



\* Sākums 1.lpp.



**Redz perspektīvu.** Pagasta pārvaldnieks Artūrs Luksts neslēpa prieku, ka Kubulos ir izveidots dramatisks kolektīvs: “Turpmāk tā varētu kļūt par labu tradīciju, kad vienreiz gadā organizēsim teātra dienas pagastā. Daudz laimes, uzsākot aktīvo teātra dzīvi!”



**Uz skatuves mūsējie.** “Olas nogrieza nevis piešuva,” secināja mistera Klārka saimniece (foto), kad atklājās, ka viņas suņuks sajaukts ar Pērlīti visticpu.



**Kā top baumas?** Galgauskas kultūras nama amatierteātra “Rekvizīts” aktieri atklāja, šķiet, dzīvē ierastu ainu, kā baumas top ne no kā. Pārstāstot kaimiņienes vizīti pie ārsta, vēsture apauga līdz tam, ka sieviete ir dzērāja, vairākkārt ārstējusies Strenčos, viņai nepieciešamas aknas transplantācijai, turklāt draudzene guļ ar viņas vīru. “Visi saka, ka tavam vīram ir mīļākā. Visi saka, ka es, bet neviens nav pieķēris...” atzīst draudzene.



**Pārpratoms.** Medņevas tautas nama dramatisks kolektīvs “Savējie”, kurš pastāv jau 20 gadus, Valentīnas Kaļānes vadībā izrādīja divus skečus. Foto – situācija poliklīnikā, kad sievas noklausās, kā sarunājas jauna sieviete, kura, kā šķita vietējām tantēm, sniedz intīmā servisa pakalpojumus.



**Tuvākie kaimiņi.** Litenes tautas nama amatierteātra “Nebēdnieki” vadītāja Sarmīte Zdanovska nešaubās, ka lītenieši ir īpaši ar to, ka kolektīvs ir kā viena liela ģimene. Viņa uzskata, ka ikvienam cilvēkam valsts sniedz ļoti daudz iespēju pabūt uz skatuves – dejojot, dziedot, spēlējot teātri: “Daudzi nemaz nezina, ka tā ir pavisam cita dzīve. Pamēģiniet! Tā ir iespēja izkāpt no depresijas!”



**Kur ieguldīt naudu?** Litenes tautas nama amatierteātra “Nebēdnieki” aktieri skatītājus pārsteidza ar skeču, kā dēliņam Pēterītim iedurt špricīti dibenā. Dūrienu saņēma visi – gan medmāsa, gan mamma, gan tētis. Tētis, spriežot par 300 eiro vērtu injekciju, izmisīgi secināja: “Citi naudu iegulda ceļojumos, vērtspapīros, bet mēs – dibenā!”



**Lai piepildās!** Kubulu kultūras nama vadītāja Laura Zujāne amatierteātru vadītājiem dāvāja īpašas cepures, turklāt jaunais kolektīvs “Zids” saņēma atslēgu ar īpašu vēlējumu: “Dramatiskajam kolektīvam “Zids” visas durvis uz panākumiem ir atslēgtas. Lai piepildās!”



**Vēlas būt bagātniece.** “Ko novēlu teātra ļaudīm mūšpusē? Lai katru gadu top jauns kolektīvs!” atzina Jolanta Sauleviča-Logina. Teātri viņa spēlē kopš piecpadsmit gadu vecuma. Dramatiskā kolektīva “Zids” vadītāja atklāja, ka viņas sapņu loma ir bagātniece: “Kāpēc? Gribētu izspēlēt skeču, ka bagātie gan raud, gan smejas.”



**Mīļā, lūdzu, piedod!** Medņevieši izspēlēja skeču, kad vīrs, lai glābtu situāciju, gatavs parakstīt laulības līgumu vairs neiet pa kreisi.

## Balvu muižas apbūves un ārtelpu tematiskais plānojums

\* Sākums 2.lpp.

# Skaistas vīzijas ar skatu nākotnē

### Septiņas svarīgas zonas

**Tematiskais plānojums ļauj iepazīt ārtelpu zonējumu septiņās daļās, kur katrai izstrādātas attīstības rekomendācijas, paredzot galvenās rīcības. Visām attīstāmām zonām doti labiekārtojuma dizaina un apstādījumu priekšlikumi.**

**Balvu piekrastes promenāde.** Perspektīvā to paredz kā reprezentatīvu zonu ar promenādi, kas izvietojas abpus Stacijas ielai, kas izbūvēta pagājušā gadsimta vidū, iztaisnojot vēsturiskā ceļa (tagadējās Partizāna ielas) trasi. Zonai doti divi iespējamie attīstības scenāriji. Pirmajā variantā Balvu ezera piekraste paredzēta kā Balvu pilsētas reprezentatīvā zona, atgūstot kvalitatīvu, vēsturiski nozīmīgu publiskās ārtelpas daļu – Balvu ezera ZA galu, pārceļot Stacijas ielas trasi. Papildus jāizbūvē vismaz divi ietilpīgi auto stāvlaukumi. Otrajā attīstības scenārijā reprezentatīvā daļa un gājēju promenāde veidota paralēli esošajai Stacijas ielas trasei. Papildus promenādes daļā paredzēta peldoša pusloka skatu platforma ezerā.

**Balvu piekrastes zona (peldvieta).** Patlaban esošā peldvieta nav oficiāli reģistrēta. Peldvieta izvietojas vēsturiskā muižas ansambļa krasta ainavā. Balvu ezera piekrastes zonu paredz kā pilsētas galveno oficiālo peldvietu, labiekārtojot teritorijas sauļošanās un peldēšanās zonas atbilstoši MK noteikumiem.

**Ezera pastaigu maršruts.** Balvu ezera piekraste daļēji atrodas Balvu pilsētā un daļēji – novada teritorijā. Esošajā situācijā ap Balvu ezeru ved maršruts, kas sākas Brīvības ielas daļā pie izejas uz peldvietu, un tālāk pāriet Balvi–Teteri–Upatnieki ceļā līdz meža takai, kas ved līdz slūžām pār Bolupi. Tālāk maršruts iet cauri mežam līdz ceļam Balvi–Celmene–Sīta un atpakaļ pilsētā pa Vidzemes ielu. Ezera krasta līnija galvenokārt ir grūti pieejama – to šķērso privāto īpašumu zemes gabali, kā arī mazdārziņu teritorijas. Tomēr noteiktā 10 metru platā tauvas joslā ir iespējams vismaz gar vienu ezera krasta pusi izbūvēt pastaigu maršrutu, kas ved gar pašu ūdens malu. Balvu ezera piekrastes pastaigu maršruta zonu paredz attīstīt kā aktīvās atpūtas trasi.

**Balvu muižas parka zona.** Parks ir mākslīgi veidots dabas elementu sistēma, kas ataino esošā laika posma plānojuma principus. Tā platība – 10,1 ha. Parkam ir dendroloģiskas un kultūrvēsturiskas vērtības. Tas ir saglabājies aptuveni savā sākotnējā platībā, taču zudusi liela daļa bijušā plānojuma struktūras. Pavisam zudis oriģinālais pastaigu celiņu tīkls, ir daudz pašizsējušies koki, kas izjauc sākotnējo ainavas plānojumu. Parkam ir piešķirts pilsētas parka statuss. Balvu muižas parka zonu paredz attīstīt kā autentisku, maksimāli vēsturiskai situācijai pietuvinātu ainavu. Zonas galvenās attīstības rekomendācijas – izveidot apakšzemes gājēju tuneļa savienojumu ar Jaunatnes parku.

**Lāča dārza zona.** Vēsturiski pretī muižas pils ēkai, otrpus ceļam, atradies augļu dārzs. Augļu koki vairs nav sastopami, taču to vietā ir izvietoti dažādi akmens krāvumi. Lāča dārza zonu paredz attīstīt kā interaktīvi izglītojošas atpūtas zonu, padarot to staigājamāku un piemērotāku nesteidzīgai atpūtai. Paredz veidot vizuāli spilgtu ieeju pa centrālo asi, izmantojot laikmetīgās mākslas paņēmieni, kā arī veikt augļu koku stādījumus.

**Jaunatnes parka zona.** Pagaidām te ir mazattīstīta teritorijas Bolupes krastos. Teritoriju veido izteikts reljefs. Paredz zonai piešķirt jaunu identitāti, attīstot kā kvalitatīvu atpū-

tas un kultūras pasākumu teritoriju. Iesaistot sabiedrību, rosinās piešķirt jaunu nosaukumu, ievērojot reljefa īpašības, piedāvā izbūvēt brīvdabas estrādi.

**Vecpilsētas radošā kvartāla zona.** Zona atrodas Kalna ielā 5, 7A, 8, kas veidojusies starp pilsētas vēsturiski saglabājušos koka apbūvi un padomju gados būvēto tirdzniecības centru, tai skaitā tagadējās autoostas teritorijām. Teritorijas lielāko daļu sedz zāliena platības un apaugums. Piedāvā šo kvartāla zonu attīstīt kā pilsētas vēsturiskā centra kodolu, radot sociāli aktīvu apkārtni un sasaistot to ar pilsētas nozīmīgākajām ārtelpām. Vēlme iedzīvināt vecpilsētas centru, piesaistot privātos investorus, pasākumu organizatorus, aktīvas nevalstiskās organizācijas dažādu ārtelpas pasākumu rīkošanā, sabiedrības pulcēšanā un izglītošanā.

**Bolupes labā krasta zona.** Bolupes labais krasts veidojies kā aktīvās atpūtas zona, kurā izbūvēta velotrase, un pārējā teritorija atvēlta izbraukuma atrakciju izvietošanai. Daļā aiz Pelnupes ved pastaigu takas, kas ir stipri aizaugušas. Teritoriju sedz apaugums. Bolupes labā krasta zonu paredz attīstīt kā aktīvās atpūtas un tūrisma pakalpojumu teritoriju.

### Pakāpeniski ik gadu

No septiņām teritoriālajā plānojumā izdalītajām zonām trīs izvirzītas kā prioritāras, atbilstoši katrai plānojot tuvākās apkārtnes attīstību pamatā pilsētvides mobilitātes un atpūtas jautājumos. Teritorijas attīstība plānota pakāpeniska. Tā, lūk, šogad varētu notikt Balvu muižas parka, Lāča dārza un Jaunatnes parka dendroloģiskā inventarizācija. Nākamajos pāris gados – parka pastaigu celiņu tīkla izveide, paviljona atjaunošana, arī triecies sistēmas atjaunošana. 2024.gadā paredz gājēju tuneļa izbūvi, savienojot muižas parka promenādi ar Jaunatnes parku, arī zaļās mājas atjaunošanu un vēl citus nopietnus darbus. 2025.-2027.gadā notiktu Jaunatnes parka iekārtošana un gājēju tilta pār Bolupi izbūve. Varētu būt pastaigu maršruta izveide, bērnu rotaļu laukumu un arī auto stāvlaukuma izbūve, neaizmirstot arī apstādījumu rekonstrukciju. 2027.-2028.gadā pilnveidotu Lāča dārzu, rekonstruējot celiņu tīklojumu, izbūvējot lietusūdens savākšanas sistēmas, rūpējoties par augļudārza stādījumu un izbūvējot atpūtas /radošo laukumu. Dabas taku izbūve Bolupes un Pelnupes krastos plānota 2034.-2035.gadā.

Darbu plāns ar iegūstamo konkrēto rezultātu sastādīts vismaz divdesmit nākamajiem gadiem.



Foto - A.Kirsanovs

**Ainavu arhitekte Kristīne Dreija.** Viņas nostādne, ka ir jāpieņem drosmīgi lēmumi, lai Balvu pilsēta ne tikai novada, bet arī reģionālā un nacionālā līmenī ilgtermiņā nostiprinātu un izgaismotu savas patiesās kultūrvēsturiskās un dabas vērtības. "Manuprāt, galvenie Balvu objekti ir trīs – muižas parks, ezera krasts kā reprezentācijas zona un Vecpilsētas radošais kvartāls ar Jaunatnes parku. Visas tās ir savstarpēji saistāmas, lai nodrošinātu gan iedzīvotāju ikdienas vajadzības, gan sniegtu arī atpūtu pilsētas viesiem," bija arhitektes pārliecība.



Foto - A.Kirsanovs

**Vīzijas ar skatu nākotnē.** Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs uzsvēra, ka šis tematiskais plānojums nav jāuztver kā tehniskais projekts. Tās ir vīzijas, drosmīgi lēmumi. Estrādes jautājums ir svarīgs, jo tā ir jāpārbūvē, un, ja to dara, rodas jautājums, – kas paliks pāri no tās iepriekšējā variantā? "Man gribētos, lai, skatot māksliniekus uz estrādes, skats būtu vērst uz ezeru. Ja vēlamies pārmaiņas, tad vai nu tagad, vai arī nekad! Mums būs jāspēj vienoties, lai rastu risinājumu. Plānojums ļauj saprast, uz kuru pusi pa posmiem ejam," teica S.Maksimovs.

## Lai pēc tam nebūtu pārsteigumu



Foto - A.Kirsanovs

Publiskajā apspriešanā aktīvi komentārus puda biedrības "Ziemeļlatgales partnerība" Stratēģijas administratīvā vadītāja IEVA

LEIŠAVNIECE. Viņa aicina to darīt arī citiem: – Latvijas Valsts likumdošana nosaka obligāto sabiedrisko apspriešanu un sabiedrības līdzdalību. Tas domāts, lai nerastos situācijas, kad lēmumi tiek pieņemti, ņemot vērā tikai vienas vai divu organizāciju, vai kādas iestādes darbinieku viedokļus. Diemžēl dzīvē joprojām pierādās, ka aktivitāte no iedzīvotāju puses šādiem pasākumiem ir salīdzinoši zema. Tas ir nezinašanas vai arī drosmes trūkuma dēļ? Nezinu! Taču ne velti ir teiciens: pirms ej sakārtot pasauli, sakārto savu māju un sevi pašu! Pienācis laiks rīkoties, lai mūsu Balvi būtu tā pilsēta, kurā patiešām gribētos dzīvot, strādāt un dibināt ģimēni.

Tāpēc aicinu ikvienu Balvu pilsētas un no-

vada iedzīvotāju būt aktīvam un iepazīties ar "Balvu muižas apbūves un tai piegulošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematisko plānojumu" un iesniegt savus priekšlikumus, izteikt savu redzējumu, priekšlikumus, idejas, jā, arī kritiku, lai mūsu pilsēta būtu sakopta, vizuāli pievilcīga un funkcionāla jau rīt un parīt, nevis pēc gadiem 20..., 50... vai 100!

Mums ir dota iespēja iepazīties ar šiem dokumentiem un izteikt savu viedokli, lai pēc tam nebūtu pārsteiguma par pašvaldības, novada deputātu lēmumiem un uzsāktajiem darbiem! Demokrātiska sabiedrība neiedalās tajos, kuri lemj, un tajos, kas neko nevar mainīt vai izdarīt. Esiet aktīvi!















**Pērk**

**Z.s "Strautiņi"**  
iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**IEPĒRK MAJLOPUS**  
-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
**tel. 27777733**  
www.galasparstrade.lv

Pērk izcirstus mežus  
(3000 EUR/ha),  
lauksaimniecības zemi,  
cirsma. Tālr. 28282021.

Pērk visa veida mežus,  
apaugumus, cirsma.  
Tālr. 25752944, 27270205.

**SIA "RENEM"**  
iepērk  
**jaunlopus, liellopus,  
aitas, piena teliņus.**  
Augstas cenas. Visa veida  
apmaksā.  
Informācija pa tālr.  
**29485520, 26447663.**

Pērk dzīvokli, zemi, māju, mežu  
jebkādā kārtībā. Apmaksa  
nekavējoties. Iespējams ar  
parādiem, īrniekiem,  
daļām un citiem apgrūtinājumiem.  
Tālr. 26905430.

"Craftwood" PĒRK MEŽA  
ĪPAŠUMUS un augošu koku  
cirsma visā Latvijā.  
Tālr. 26360308.

**Pārdod**

**zs KOTIŅI**

Z/S "Kotiņi" pārdod  
SERTIFICĒTU graudaugu un  
pākšaugu vasarāju sēklu (pupas,  
zirņi, mieži, kvieši, auzas, griķi).  
Kontakti sēklas pasūtīšanai –  
27877545.

Savukārt pārtikas un lopbarības  
produktu pasūtīšanai lūdzam  
sazināties – 26422231.  
**WWW.KOTINI.LV**

Z/S "GRAČUĻI" pārdod jaunputnus,  
dējējvistas. Pieteikumi  
pa tālr. 29186065.

Skaldīta malka.  
Cena 45 EUR/berkubā.  
Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem.  
Ir sausā. Tālr. 25543700.

Pārdod labu, skaldītu malku.  
Ātra piegāde.  
Tālr. 26425960.

Pārdod malku – 40 EUR/berkubā,  
sausā – 55 EUR/berkubā.  
Tālr. 26550272.

Pārdod nobarojamo cūku  
kaušanai, EUR 300.  
Tālr. 26329184.

Pārdod tīrtas un kaltētas auzas  
'Lion' Medņevas pagastā.  
Tālr. 26629969.

Pārdod sadzīvei  
nepieciešamas mantas.  
Tālr. 29475253.

**Līdzjūtības**

Reiz man bija baltas kaijas, sapņi,  
ilgas, bija tās.  
Manās krūtīs debess zilgas līdz  
jūrai viļņojās...  
Kristus mīlestība putu aijās lika  
manām ilgām dzimt.  
Baltās kaijās cauri dzīvei lidot, kā uz  
pirmo satikšanos,  
Kristāljūras mūžībā. (A.Lisovskis)  
Brāzmainie pavasara vēji ir  
paņēmuši Tevi līdz... Mūsu  
visdziļākā līdzjūtība **Valentinai  
Štraubei, Ingūnai, Rihardam,  
Patricijai, guldot ZNOTU, VĪRU,  
MĪĻO TĒTI** Zemes mātes klēpī.  
Lizinsku ģimene

Cīlvēks kā mirdzoša zvaigzne  
Debesu plašumos mīt.  
Ne zināt mums stundu, ne brīdi,  
Kad dziestoša lejup tā krīt.  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Inārai,  
māsām, meitai,** debesu valstībā  
pavadot mīļo dēlu, brāli, tēti  
**ANDREJU TARASENKO.**  
Irēna, Rita, Skaidrīte

Lai tēva mīlestība paliek dzīvi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.  
(Z.Vijupe)  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Imantam  
Mozulim ar ģimeni,**  
tēti, vīratēvu, vectētiņu  
**PĒTERI MOZULI** mūžībā pavadot.  
Žaugupes, Sporta un Zaļās ielas  
kaimiņi

**Dažādi**

Vēlas nomāt lauksaimniecības zemi  
vai iegādāties.  
Tālr. 28772537.

**LOGI. DURVIS – montāža,  
apdare. Tālr. 26343039,  
www.balvulogi.lv.**

Uz spāmiem dzērves nes jau  
pavasari,  
Un piesaulē jau vizbulītes zied.  
Un ir tik skumji, ir tik ļoti skumji,  
Kad tieši tagad tev bij' jāaiziet.  
Skumju un atvadu brīdī mūsu  
klusā līdzjūtība **Pilātu ģimenēm,**  
no māsas dēla **INTA** uz mūžu  
atvadoties.  
Krēmeru un Laičānu ģimenes

Lai tev dzimtās zemes vēji  
Klusu miera dziesmu dzied.  
(J.Silazars)  
Izsakām patiesu līdzjūtību  
**tuviniekiem,**  
**NIKOLAJU VASIĻJEVU** mūžības  
ceļā pavadot.  
Partizānu ielas 39a iedzīvotāji:  
Tamara, Ļubov, Biruta, Dzintra,  
Ņina, Sergejs

Tajā ceļā, kur tevi pavadīs  
zvaigznes,  
Klusumā baltā tevi sagaidīs Dievs.  
Liktens putni uz spāmiem tavu  
dvēseli aiznes -  
Mūsu lūgšanas līdzī tai mūžībā ies.  
Kad pa balto mūžības taku  
pāragri jāpavada **DĒLS,**  
izsakām patiesu līdzjūtību **Viktoram  
Apsitim ar ģimeni.**  
MMB "Bērzkalne" kolektīvs

**Piedāvā darbu**

**PIEDĀVĀ DARBU AUGĻU  
PĀRSTRĀDES CEHĀ** Kubulos.  
Alga no 620 eiro uz rokas.  
Tālr. 26525673.



Pagājuši jau **3** mēneši!

**Pārlicinies, vai abonēji**



**Vaduguni turpmākajiem mēnešiem!**

"Vaduguns" abonēšanas cena (EUR)

1 mēnesis **6,50**  
3 mēneši **19,50**

**Radās neskaidrības, zvani  
– tālr. 26161959.**

**Vaduguns**  
Indekss 3004  
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
IZDEVĒJS  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
LV43203002982

**REDAKCIJAS ADRESE**  
TEĀTRA IELĀ 8  
BALVOS, LV-4501  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S. SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X  
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem  
atbild to autors.

**REKLĀMA,  
SLUDINĀJUMI**  
D.Dimitrijeva  
T. **64507018**  
**26161959**

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850  
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;  
Z.LOGINA - T. 29203754; I.ZINKOVSKA - T. 28319682;  
M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;  
A.LOČMELIS - T. 26665086. KOREKTORE S.GUGĀNE  
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200  
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730  
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: **vaduguns@apollo.lv**  
mājaslapa: **vaduguns.lv**

**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns",  
R.KACĒNS**  
Iespiests SIA "Latgales  
Druka", Rēzeknē,  
Baznīcas 28  
**TIRĀŽA - 2360**